CÂMARA MUNICIPAL DE BALDIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Vitalino Augusto, nº 75 – Centro – Baldim/MG –  CEP:35.706-000 - Telefax: (31)3718-1386

REQUERIMENTO 2018

Ao Excelentíssimo Senhor
Joel Ferreira Martins
Presidente da Câmara Municipal de Baldim/MG

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais e legais que lhe

confere a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno da Câmara Municipal, e, após

anuência deste Plenário, solicita o envio do presente expediente ao Prefeito Municipal em

exercício solicitando a construção de uma rotatória na praça em frente a antiga fábrica

localizada em São Vicente, município de Baldim.

JUSTIFICATIVA

Rotatória, girador ou rotunda “é um tipo de interseção viária em círculo onde os veículos
são obrigados a transitar em uma única direção ao redor de uma ilha central”. O círculo
que forma a rotatória é o símbolo da otimização geométrica.(Anexo fotos da rotatória).

Trata-se de uma estratégia utilizada pela engenharia de tráfego para o aumento da
segurança viária a partir da redução de conflitos na interseção e da redução da velocidade
dos veículos.

Desta forma, considerando a conveniência de atendimento da reivindicação da população
devido a atual falta de segurança e da real necessidade da construção de rotatórias em
nossas principais avenidas, por possuir um trafego maior de veículos e pedestres, é que
venho com a presente proposta a fim de evitar futuros acidentes, haja vista que muitos
motoristas excedem a velocidade permitida, principalmente, os condutores de
motocicletas.

Certa de poder  contar com aprovação pelos Nobres Edis do  presente Requerimento, e do
bom senso da Exm°. Sr. Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e apreço.

Plenário da Câmara Municipal de Baldim, 27 de Abril de 2018.

CLÉLIA DE CASTRO REIS

VEREADORA